Página 1 de 3

Projeto de Decreto Legislativo Nº 53/2024

Dispõe sobre a outorga de Diploma de Mérito Policial

a Sra. Major Catarina Sanches Prestes e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Policial a Sra. Major Catarina Sanches
Prestes.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da
Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de fevereiro de 2024.

Bruno Gabriel

Vereador

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

53
/2

02
4

-
P

ro
ce

ss
o

71
/2

02
4

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

02
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
90

3/
20

24
 -

 1
6/

02
/2

02
4

16
:2

5
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 7
1/

20
24

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
3D

J-
3R

42
-N

A
9H

-V
4X

N

Página 2 de 3

Justificativa

Nobre pares,

Catarina Sanches Prestes é uma figura notável, cuja jornada de vida e carreira são

marcadas por dedicação, determinação e notável comprometimento com o serviço

público, especialmente na área de segurança e operações de resgate. Nascida em 20

de setembro de 1971, em Carapicuíba/SP, filha de Palmira Sanches e Assis Prestes

Desde tenra idade, Catarina demonstrou interesse pelo aprendizado, ingressando na

Escola Estadual de 1º e 2º Grau Dr. José Neyde Cesar Lessa em 1978. Sua formação

no Magistério em 1989 marcou o início de uma trajetória educacional sólida, que serviria

de base para suas futuras conquistas.

Seu chamado para o serviço militar não passou despercebido. Em 1991, embarcou em

um curso de Formação de Soldados Feminino pelo Centro de Formação e

Aperfeiçoamento de Praças, marcando o início de uma carreira distinta nas fileiras

militares. Entre 1994 e 1997, dedicou-se ao Curso de Formação de Oficiais na Academia

de Polícia Militar do Barro Branco, onde se destacou pela sua competência e liderança.

Com uma sede insaciável por conhecimento e aprimoramento, Catarina continuou a

buscar oportunidades de desenvolvimento profissional ao longo dos anos. Ela se

especializou em diversas áreas, desde direitos humanos até técnicas operacionais de

patrulhamento integrado, sempre demonstrando um compromisso inabalável com a

excelência em suas funções.

Sua determinação e habilidades excepcionais a levaram a desempenhar papéis de

destaque em várias unidades militares e de bombeiros ao longo dos anos, assumindo

responsabilidades cada vez maiores e demonstrando um compromisso inabalável com

a segurança pública e o bem-estar da comunidade.

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

53
/2

02
4

-
P

ro
ce

ss
o

71
/2

02
4

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

02
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
90

3/
20

24
 -

 1
6/

02
/2

02
4

16
:2

5
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 7
1/

20
24

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
3D

J-
3R

42
-N

A
9H

-V
4X

N

Página 3 de 3

Além de sua distinta carreira militar, Catarina também investiu em sua educação

acadêmica, obtendo um bacharelado em Direito pela Universidade Bandeirantes de São

Paulo, bem como pós-graduações em Segurança Pública e Gestão de Políticas

Preventivas da Violência, entre outros.

Podemos elencar várias operações de grande escala, desde o gerenciamento da queda

do helicóptero que vitimou o filho do ex-governador Geraldo Alckmin até a coordenação

de frentes de combate a incêndios em locais como a Ultracargo em Santos e a região da

25 de Março.

Atualmente a Major PM Catarina é Chefe do Centro de Operações dos Bombeiros

cumulativamente com o Chefe do Estado Maior do Corpo de Bombeiros Metropolitano

de São Paulo. Todo o sistema de atendimento e despacho de ocorrências de incêndio,

resgate e salvamento de 8 (oito) Grupamento de Bombeiros, que engloba a região central

e metropolitana do Estado de São Paulo, são gerenciados pela Major PM Catarina.

Em resumo, a Major PM Catarina Sanches Prestes personifica o compromisso, a

coragem e a dedicação ao serviço público. Sua história inspiradora e suas realizações

notáveis a colocam como um exemplo a ser seguido, tanto dentro das instituições

militares quanto na sociedade em geral.

Diante do exposto proponho essa singela homenagem a esta pessoa tão especial para

a nossa cidade.
P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
N

º
53

/2
02

4
-

P
ro

ce
ss

o
71

/2
02

4
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
02

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

90
3/

20
24

 -
 1

6/
02

/2
02

4
16

:2
5

-
P

R
O

C
E

S
S

O
 7

1/
20

24
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

3D
J-

3R
42

-N
A

9H
-V

4X
N

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de fevereiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M3DJ3R42NA9HV4XN, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: M3DJ-3R42-NA9H-V4XN

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

53
/2

02
4

-
P

ro
ce

ss
o

71
/2

02
4

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

02
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
90

3/
20

24
 -

 1
6/

02
/2

02
4

16
:2

5
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 7
1/

20
24

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
3D

J-
3R

42
-N

A
9H

-V
4X

N

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M3DJ3R42NA9HV4XN
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M3DJ3R42NA9HV4XN
		2024-02-16T16:25:29-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura